quoque respondit: *Serpens decepit me, et comedi* (Gen. III). Quidam vero deputant illud fato, vel eventui, aut naturae, sicut quidam haeretici, mentientes duas naturas esse in homine, unam bonam secundum spiritum, quam dicunt a bono Deo lucis auctore esse: alteram vero malam secundum carnem [*al. corpus*] quam dicunt esse malam, a malo Deo, principe tenebrarum. Vel sicut alii mentiuntur, dicentes ex dispositione stellarum, quam constellationem appellant, omnia inferiora contingere; aliis prorsus fatuis asserentibus, quod omnia casu contingunt, universis tamen de vanitate [1017A] convenientibus in idipsum: quoniam arbitrii perimunt libertatem, cum ad casum sufficiat sibi homo: quia solus praecipitare potest seipsum, sed jam confractus ex casu, non potest per seipsum surgere solus, sed alio indiget adjutore. Dicat ergo: Ego sum qui peccavi, ego qui stulte egi, sed tu, Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi: etiam cum persuadenti consensi, qui debui dissentire. Unde recte poenitens iste ait: *Pronuntiabo injusticias meas Domino*. Quasi diceret: Non alienas, sed proprias; quia licet interdum suggeste alio, semper tamen eo consentiente geruntur, cave tamen prudenter, ne sic tua confitearis peccata, ut aliena reveles: ne forte cum adulterium confiteris, prodas eam, cum qua adulterium [1017B] ipsum commisisti; quia non alienas, sed tuas debes injusticias confiteri. Sed dices: Quid si peccator non possit exprimere circumstantiam culpae sine designatione personae: puta, si filius cum matre detestabilem perpetrarit incestum? Faciet ergo quod potest, ut sic suam exprimat culpam, ut supprimat alienam offensam: sed non sic alienam supprimat offensam, ut suam non exprimat culpam, maxime coram idoneo sacerdote, videlicet discreto et honesto, qui prodesse possit, obesse non possit. Tu ergo peccator quantiscunque sis criminibus aggravatus, ne dubites aut formides ea Domino confiteri, tanquam confessus in judicio condemnari debeas pro convicto; quia secius est in divino judicio, quam humano. Qui enim coram Deo seipsum [1017C] accusat, Deus illum excusat: et qui coram Deo seipsum excusat, Deus illum accusat. In humano quippe judicio, cum reus peccatum confitetur, judex instruitur; in divino vero judicio, cum reus confitetur peccatum, Deus obliviscitur. Nam *quacunque hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius*, ait Dominus (Ezech. XVIII). In illo judicio cum reus confitetur peccatum, damnatur: in isto vero judicio cum reus confitetur peccatum, absolvitur. Propter quod dicit: *Dixi: Pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei*. Dic ergo iniquitates tuas *ut justificeris* (Isai. XLIII); quia *justus in principio sermonis [1017D] accusator est sui* (Prover. XVIII); et: *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit et dimiserit ea misericordiam consequetur* (Prov. XXVIII) sicut David qui cum dixisset: *Peccavi*, statim audivit a Nathan propheta: *Transtulit Dominus a te peccatum tuum* (II Reg. XII), unde alias merito clamabat ad Dominum: *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, conversus est furor tuus et consolatus es me* (Isai. XII). Verum non omnis confessio talis est. Nam est confessio miserabiliter desperantis, ut Iudee, qui dixit: *Peccavi tradens sanguinem justum, sed abiit et laqueo se suspendit* (Matth. XXVI). Cain quoque dixit ad Dominum: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear: qui vagus et profugus abiit super terram* (Gen. IV). [1018A]